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Kære medlemsorganisationer og netværk, 

Selvom vejret ikke er helt overbevisende, så burde det snart være sommer – og dermed også på 
tide med et sommer-nyhedsbrev fra CUR.

Siden sidst …

Jeg har brug for et break! …

CUR har udgivet en ny bog: Jeg har brug for et break – perspektiver på sammenhængen mellem 
gymnasieliv-  og fritidsliv.  Medierne greb særligt  historien om, at  mange gymnasiepiger oplever 
stress. Det er dog langt fra undersøgelsens eneste pointe. Vigtigt er det at pege på, at gruppen af 
gymnasieelever i mindre grad har brug for fleksible fritidstilbud – og i høj grad efterspørger faste 
fritidsaktiviteter.  Selvorganiserede  fritidsaktiviteter  glider  hurtigt  ud  i  sandet  ….  Faste 
fritidsaktiviteter  udgør  derimod  et  vigtigt  ”ritualiseret”  mentalt  frirum  i  hverdagen.  
Landets gymnasier har taget godt imod bogen, hvilket vi er meget glade for.

Som medlemsorganisation kan I bestille bogen til  100 kr./stk. (Vejl.  pris 249 kr./stk.).  Tag gerne 
imod dette tilbud og send en mail på info@ungdomsanalyse.nu

Igennem DUF holder vi et fyraftensmøde om undersøgelsens resultater d. 5. oktober i København 
og d. 23. november i Århus. Mere herom senere. 

Single – og hvad så?

Dorte  Kappelgaard  har  for  nylig  færdiggjort  en  rapport  om  det  at  være  single  i  kirkelige 
sammenhænge, hvor der er et stort fokus på fællesskabet. Der er stor forskel på, hvordan unge 
(25-35-årige) oplever det at være single i kirken. Nogle er ikke særligt bevidste om, at de er ”single i
kirken”, mens andre er bevidste om det, og for nogle er det en udfordring. Nogle af udfordringerne 
kan handle om, at man oplever,  at parforholdet i  den kirkelige sammenhæng bliver gjort til  et 
ideal, eller at man oplever et pres for at finde en kæreste. Nogle af informanterne efterspørger 
større åbenhed, ærlighed og mangfoldighed i de kirker, de er en del af. Dorte holder gerne oplæg 
om emnet. Kontakt hende på dorte@cur.nu. 

Læs hele rapporten her, eller læs konklusionen her. 

Igangværende projekter

Teenagere og fritid anno 2010 …?

Vi arbejder pt. på at fundraise til  vores næste projekt om teenagere og deres forventninger til 
organiserede fritidsaktiviteter: Hvilke fritidsaktiviteter går teenagere til? Hvorfor går teenagere til 
organiserede fritidsaktiviteter? Hvad får de ud af det? Hvad mener de kunne gøres bedre? Hvorfor 
fravælger  de  aktiviteterne? Hvad  kendetegner  i  øvrigt  teenagere,  når  det  gælder  værdier, 
interesser, krop og forbrug? Har dette ændret sig i løbet af de sidste 15 år, og hvilken betydning får 
det for, hvilke rammer man bør skabe for målgruppen? 

Undersøgelsens resultater præsenteres, i samarbejde med Ungdomsringen, på en konference d. 7. 
december på Christiansborg. 
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Liturgiske nye udtryksformer …

Derudover starter vi op med et liturgi-projekt, der handler om - sammen med konfirmander - at 
udforske  liturgien  og  hjælpe  dem med at  finde  nye  udtryk,  der  måske  er  mere  relevante  for 
gruppen. 

Unge og Bibelen …

Ligeledes søsættes et bibel-projekt: Ud fra det indtryk at unge ikke kender deres bibel særlig godt, 
interviewes 16-20-årige med kirkelig baggrund om deres forhold til bibelen, deres erfaringer og 
indtryk, og om hvordan de tror, de kan komme til at anvende Bibelen.

Hvordan kan I som medlemsorganisationer bruge CUR noget mere?

Vi  har  på  CUR  talt  om  (som  også  blev  nævnt  på  repræsentantskabsmødet),  at  det  opleves 
tankevækkende:

• At CUR i store dele af ”Fodbolddanmark” ses som en væsentlig faktor i forhold til at vende 
udviklingen i  medlemstallet  blandt  de  13-18-årige.   Vi  har  været  med til  at  udvikle  et 
projekt i otte københavnske kommuner, hvor vi på mindre end to år har øget antallet af 
fodboldspillere i denne aldersgruppe med mere end 15 pct.

• At DIF baserer store dele af deres ungesatsning på CUR’s forskning – herunder vores sidste 
udgivelse, der peger på, at gymnasieelever ikke efterspørger fleksible tilbud … 

• At lokale brydeklubber beretter om adskillige hundrede nye brydere i  9-10-årsalderen – 
fordi de har taget alvorligt, hvad vi skrev i bogen om Betweenagere: At det er i 2.-3. klasse, 
rekruteringsslaget slås. 

• At drengekonfirmander fortæller  om, at  der er  sket ”noget” med deres præst – det er 
pludselig  blevet  spændende  og  vedkommende.  Realiteten  er  blot,  at  deres  præster 
igennem  projektet  ”Just  do  it”  med  Suzette  Munksgaard  har  fået  brugbare 
religionspædagogiske  værktøjer,  der  er  målrettet  konfirmandalderen  og  undervisnings-
rammerne. 

• Samtidig ser vores medlemsorganisationer ud til at anvende den viden og ekspertise, som 
CUR genererer, i et begrænset omfang…

Udfordringen for os på CUR er, at størstedelen af vores projekter tager afsæt i sammenhænge uden 
for vores medlemsorganisationer -  hvilket ofte handler om økonomi -  men at vi reelt ser os som 
sat  i  verden  for  at  servicere  især  vores  bagland.  Derfor  drømmer  vi  om,  at  vores 
medlemsorganisationer i højere grad kommer til at bruge de ressourcer og kompetencer og den 
viden, som CUR genererer, til at f.eks. at igangsætte nogle processer og opleve medlemsfremgang.

For at I højere grad kan gøre brug af os, vil vi i den kommende tid styrke vores kommunikation – 
herunder hvad I egentlig kan bruge vores udgivelser til – og Søren Ø. vil i løbet af efteråret tage 
rundt og besøge jer alle -   blandt andet for på den måde at få en fornemmelse af de enkelte 
organisationers behov og udfordringer – og hvor det evt.  ville kunne give mening at samarbejde.

Rigtig god sommer!

De bedste sommerhilsner

Dorte, Suzette, Kirsten og Søren
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